[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ  РАЙОНА

14.08.2008                                                                                                     № 927
Об утверждении Положения о порядке
оказания  адресной  социальной  помощи
малоимущим  семьям  и  малоимущим одиноко

проживающим   гражданам, инвалидам  и

ветеранам  Гороховецкого  района.
В соответствии с Законом Владимирской области от 26.12.2007 № 196-ОЗ "О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан во Владимирской области»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение о порядке оказания адресной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, инвалидам и ветеранам Гороховецкого района согласно приложению № 1.

2. Постановление главы района от 14.02.2007 № 142 "Об оказании адресной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, инвалидам и ветеранам Гороховецкого района в 2007 году»" признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя  главы администрации района по социальным вопросам Л.А. Хромову.

Глава района                                                                                           Н.В.Токарева

Приложение

к  постановлению  главы  района

                                                                               от  14.08.2008     №  927

ПОЛОЖЕНИЕ

об оказании адресной социальной помощи малоимущим семьям,

малоимущим одиноко проживающим гражданам,

инвалидам и ветеранам Гороховецкого района.

1. Адресная социальная помощь оказывается малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, инвалидам и ветеранам,  проживающим на территории района, по основным социально-демографическим группам, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, утвержденного во Владимирской области на момент обращения, в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете на эти цели.

2. В первоочередном порядке адресная социальная помощь оказывается малоимущим гражданам, оказавшимся по независящим от них причинам в необычной по трудности ситуации, под которой  понимаются:

· стихийные  бедствия (ураган, наводнение, засуха);

· пожар, обвал  или  разрушение  жилища, последствия  аварии;

· утрата  жизненно необходимого  имущества;

· необходимость оплаты медицинской и лекарственной  помощи сверх Программы государственных гарантий оказания бесплатной медицинской помощи  населению Владимирской  области;
· проведение работ по газификации жилья и др.
3. Адресная социальная помощь назначается на основании заявления гражданина в письменной форме от себя лично (для малоимущих одиноко проживающих граждан) или от имени своей семьи, опекуна, попечителя, другого законного представителя гражданина, адресованного главе района, к которому прилагаются документы, содержащие сведения о составе семьи, доходах всех членов семьи за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления, включая заработную плату, пенсии, алименты, компенсации и другие выплаты, к которому прилагаются соответствующие подтверждающие документы.
При подаче заявления гражданами предоставляется паспорт или иной документ, удостоверяющий  личность.
Представленные заявителем сведения могут быть подтверждены посредством дополнительной проверки (комиссионного обследования), проводимой  отделом социальной защиты по Гороховецкому району.

4. Граждане, понесшие в результате стихийных бедствий или техногенных катастроф материальные потери или получившие ущерб здоровью, а также граждане, нуждающиеся в необходимости оплаты медицинских услуг, приобретении дорогостоящих лекарственных препаратов, в помощи на проведение работ по газификации жилья и др. прилагают к заявлению соответствующие подтверждающие  документы.

5. Вопрос о назначении размера материальной помощи предварительно рассматривается на заседании комиссии по контролю за целевым использованием средств районного бюджета, выделяемых на оказание адресной социальной поддержки малоимущих граждан, семей с детьми, инвалидов и ветеранов Гороховецкого района (приложение).

Распоряжение о назначении адресной социальной помощи принимается главой района после подачи всех требуемых документов с учетом рекомендаций комиссии.
6. Размер адресной социальной помощи назначается в пределах разницы  между суммой величин прожиточных минимумов по основным социально-демографическим группам и месячным общим доходом членов малоимущей семьи  или малоимущего одинокого гражданина и должен быть не более чем 5000  рублей.

7. Выплата адресной социальной помощи производится администрацией Гороховецкого района путем перечисления сумм на счета граждан, открытых в финансово-кредитных учреждениях, денежными переводами, через кассу по ведомости в администрации района в пределах средств, выделенных на эти цели, а также  при  проведении  благотворительных акций.